DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVI N°057 I FORTALEZA, 26 DE MARÇO DE 2024

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval — Secretaria Municipal de Saúde — Aviso de Pregão Eletrônico N° 00.002/2024 - SRP. A Prefeitura
Municipal de Chaval/CE, por meio do agente de contratação, torna público que se encontra A disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico
N°. 00.002/2024 - SRP, que tem como objeto a seleção de empresa para registro de preços para futuras e eventuais aquisições de combustíveis destinados
ao atendimento diário das diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Chaval/CE. Esta licitação está sujeita As disposições
da Lei Federal n° 14.133/2021. 0 Edital poderá ser obtido no  site  do portal de compras LICITACHAVAL, através dos endereços eletrônicos: https://
www.licitachavalce.com.br, https://chaval.ce.gov.br/,  ou https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do  site  do p
de compras LICITACHAVAL dar-se-á até o dia 10/04/2024, As 09h00min (horário de  Brasilia);  Abertura das Propostas no dia 10/04/2024, a  pa"

\
09h00min (horário de  Brasilia)  e a fase da Disputa de Lances no dia 10/04/2024 a partir das 10h30min (horário de  Brasilia).  Solicitações de escla ento
acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de  e-mail:  licitacaochavalce@hotmail.com.  Chaval/CE, 22 de março de 2024. An ornes  onus
de Araújo — Agente de Contratação (Pregoeiro) da Prefeitura Municipal de Chaval/CE. I •  g

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá — Secretaria de Saúde — Aviso de Publicação do Pregão Eletrônico N° PE 04/2024E S. A
Prefeitura Municipal de Tianguá - Ceará, por meio do agente de contratação de aquisições de bens e serviços comuns, tornam público que se

disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N°. PE 04/2024—SESA, que tem como objeto o registro de pregos para futuras e
aquisições de fraldas descartáveis geriátricas destinadas aos usuários cadastrados no programa de benefícios do setor GT do Cuidar Secretaria Municipal
de Saúde. Esta licitação está sujeita As disposições da Lei Federal n° 14.133/2021. 0 Edital poderá ser obtido no  site  do BBM  NET  - Bolsa Brasileira de
Mercadorias-https://novobbmnet.com.br/,  https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 0 recebimento das propostas através do  site
do BBM  NET  - Bolsa Brasileira de Mercadorias dar-se-á até As 14h30min do dia 09/04/2024. Abertura das Propostas: 09/04/2024 As 14h35min. Inicio da
Disputa de Lances As 14h45min dia 09/04/2024 (horário de  Brasilia).  Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço
eletrônico de  e-mail:  licitacao@tiangua.ce.gov.br.  Maciel Manoel Farias da Silva — Agente de Contratação. Prefeitura Municipal de Tianguá, 22 de
março de 2024.

*** *** ***

Prefeitura Municipal de Icó - A Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados o resultado da fase de análise das propostas de preços
referente Tomada de Preços N° 13.01/2023-TP, cujo objeto: Contratação de empresa para executar a reforma da quadra de esportes e da Escola Municipal
Casimiro Pequeno, localizada na Vila Cascudo, Icó/CE, declarando: Propostas Classificadas as empresas: 01 - Araújo Construções e Locações, CNPJ:
39.907.624/0001-22; 02 - Klebio Landim de França Eireli; CNPJ: 35.848.539/0001-80; 03 - V Nogueira da Cruz; CNPJ: 42.496.541/0001-00; 04 - Líder
Construção e Serviços; CNPJ: 04.957.984/0001-54; 05 - Cedibra Comercio c Construções; CNPJ: 17.247.743/0001-63; 06- WSL Empreendimentos e Serviços; • CNPJ: 43.067.457/0001-59; 07-  WE  Empreendimentos Ltda, CNPJ: 46.322.784/0001-10; 08- RM Clemente Candido ME, CNPJ: 35.214.818/0001-91, por
atenderem as exigências do edital. Após análise das Propostas de Preços das empresas classificadas chegamos ao seguinte resultado: sagrou-se vencedora a
empresa V NOGUEIRA DA CRUZ; CNPJ: 42.496.541/0001-00; no valor total de R$ 867.285,49. A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal
conforme prevê o  Art.  109, inciso I, alínea "b".  Michelle  Roque Guedes.

*** *** ***

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE/CE — AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO —
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2024-SEAFIN. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal deAdministração e Finanças — Regente: Pregoeiro e
Equipe de Apoio — Processo Originário: Pregão Eletrônico N° 010/2024-SEAFIN — Objeto:Registro de Pregos visando eventual e futuras contratações de
serviços de fornecimento de refeições tipo:  Buffet, Coffee Break,  Lanche, Refeição e Quentinha para atender as necessidades das Secretarias Municipais de
Guaraciaba do Norte-CE— Local de Acesso ao Edital:Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceará; https://
bll.org.br; https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp?vEMP_CNPJ=07569205000131;  https://municipios-licitacocs.
tce.ce.gov.br;www.gov.br/pncp— Funcionamento do Órgão: Segunda A Sexta de 08h As 12h e das 13h As 15h— Local de Realização da Licitação:https://bnc.
org.br  — Data de Abertura:09/04/2024 — Horirio:081-I30MIN—Pregoeiro: Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraciaba do Norte - CE, 22/03/2024. Emanuel
Fernando Ribeiro - Pregoeiro.

*** *** ***

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N" 24.23.01/PE
— Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Aquisição de tubos  PVC  PBA JEI CL 12DN 50, para execução do Convênio SDA N° 009/2023, destinados a
manutenção e ampliação de sistema de abastecimento de água em diversas comunidades no Município de Itapipoca-CE. O Município de Itapipoca,
por meio do Pregoeiro, torna público para conhecimentos dos interessados, que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, com o
objetivo descrito acima, conforme informações a seguir: Acolhimento de Proposta e Documentos de Habilitação: até As 08h30min do dia 10 de Abril
de 2024; Abertura as Propostas: As 09h do dia 10 de Abril de 2024; Sessão de Disputa de Preços: As 10h do dia 10 de Abril de 2024. Todos os horários
referem-se ao Horário de Brasilia/DF. O Edital poderá ser retirado nos sítios eletrônicos: www.tce,ce.gov.br; www.m2atecnologia.com.br.  Itapipoca-CE,
22 de Março de 2024. Antônio Vitor Nobre de Lima — Secretário Executivo da Secretaria de Infraestrutura.

*** *** *** • ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO — PROCESSO N" P299702/2024 — EDITAL DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N" CP24002 — SEINFRA (LICITANET N" 006/2024) — Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 03/05/2024
As 09h (Horário de  Brasilia). LINK:  https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução da Pavimentação Asfáltica
os Trechos Atendidos pela Drenagem dos Bairros Renato Parente e Vila União, no Município de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Projeto
Básico e seus anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES:  Site:  httn://licitacoes.sobral.ce.gov,br  e A Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,
4° andar. FONE: (88) 3677-1157 c 1146, Sobral-CE, 22 de Março de 2024. A Comissão de Contratação — Karmelina  Marjorie  Nogueira Barroso —
Presidente.

*** *** ***

Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Amarante - Concorrência N". 009.2023 — CP. A Comissão Permanente de Licitação do Município
de  Sao  Gonçalo do Amarante/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 29 de abril de 2024, As 10h0Omin (nove horas),
estará realizando licitação, na modalidade Concorrência N°. 009.2023 — CP, critério de julgamento Menor  prep  global — Empreitada por preço Unitário,
cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de coleta, transporte e destinação final dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais,
coleta entulho e resíduos urbanos, varrição manual, capina, roçagem manual e mecânica, poda, pintura de meio fio e limpeza manual de praia, de interesse
da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo do Município de São Gonçalo do Amarante/CE. A cópia do edital e seus anexos encontra-se a disposição
dos interessados no seguinte endereço: Rua Ivete Alcântara, 120, São Gonçalo do Amarante/CE, sempre de segunda-feira A sexta-feira, das 08h00min As
12h00min, ou ainda pelos sítios eletrônicos: www.tce.ce.gov.br  e www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 22 de março de
2024. Vitória Régia de Sousa Almeida — Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá — Secretaria de Saúde — Aviso de Publicação do Pregão Eletrônico N° PE 03/2024-SESA.
A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do agente de contratação  dc  aquisições de bens e serviços comuns, tornam público que se encontra
disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N". PE03/2024—SESA, que tem como objeto o registro de preço para futura e eventual aquisição
de serviços de próteses dentárias para atendimento do programa brasil sorridente junto a Secretaria de Saúde do Município de Tianguá-Ceará. Esta licitação
está sujeita As disposições da Lei Federal ri° 14.133/2021. 0 Edital poderá ser obtido no  site  do BBM  NET  - Bolsa Brasileira  dc  Mercadorias - https://
novobbmnet.com.br/,  https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 0 recebimento das propostas através do  site  do BBM  NET  - Bolsa
Brasileira de Mercadorias dar-se-á até As 08h30min do dia 09/04/2024. Abertura das Propostas: 09/04/2024 As 08h35min. Inicio da Disputa de Lances As
08h45min dia 09/04/2024 (horário de  Brasilia).  Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico  dc  c-mail:
licitacao@tiangua.ce.gov.br.  Maciel Manoel Farias da Silva — Agente de Contratação. Prefeitura Municipal de Tianguá, 22 de março de 2024.

*** *** ***

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA — AVISO DE ADIAMENTO. 0 Pregoeiro do Município de Ubajara, torna
público para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO do Processo Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N" 01.008/2024-PE, cujo

o objeto é a Aquisição de fórmulas nutricionais (oral e  enteral)  para atender as necessidades das pessoas beneficiadas no Município de Ubajara -
CE, com abertura prevista para o dia 27.03.2024, para o dia 05.04.2024. Ubajara/CE, 22 de  Margo  de 2024. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

FSC

MIS-10
PpøI Druluzld
• pate do fools

01/430110A1V84

,FSC' C121502

Estado do Ceara Município de  Sao  Gonçalo do Amarante -Concorrência N°. 009.2023-
CP. A Comissão Permanente de Licitação do Municipio de  Sao  Gonçalo do Amarante/CE, torna
público, para conhecimento dos interessados, que no  proximo  dia 29 de abril de 2024, es
10h0Omin (nove horas), estará realizando licitação, na modalidade Concorrência N°. 009.2023
—CR criterio de julgamento Menor preço global — Empreitada por prego Unitário, cujo objeto Ei a
contratação de empresa para execução dos serviços de coleta, transporte e destinação final dos
resíduos sólidos domiciliares e comerciais, coleta entulho e residuos urbanos, varrição manual,
capina. roçagem manual e mecanica, poda, pintura de meio fio e limpeza manual de praia, de
interesse da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo do Município de  Sao  Gonçalo do
Amarante/CE. A cópia do edital e seus anexos encontra-se a disposição dos interessados nà
seguinte endereço: Rua lvete Alcantara, 120,  Sao  Gonçalo do Amarante/CE, sempre de
segunda-feira A sexta-feira. das 08h00min as 12h00min. ou ainda pelos sítios eletrônicos:
www.tce.ce.gov.br  e www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br.  Sao  Gonçalo do Amarante/CE,
22 de março de 2024. Vitória Régia de Sousa Almeida- Presidente.

Estado do Ceará-- Prefeitura Municipal de Quixeré - Pregão Eletrônico N° 0004/2024 -
Tipo: Menor Preço. A Sec,retaria de Educação da Prefeitura Municipal de Quixere, localizada na
Rua  Pe.  Zacarias, 332, tel (85)4042 — 5520, Centro, torna público que se encontra a disposição
dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N°0004/2024, cujo objeto et a contratação da
prestação de serviços de licença de uso de sistema informatizado: contabilidade, licitação,
almoxaritado,patrimônio, portal da transparenciae Lei de acesso de informaçãoem atendimento
ao SIAM (sistema único e integrado de execução orçamentaria, administração financeira e
controle), conforme rateio de despesas entre a Prefeitura e a  Camara  Municipal de  Quixote,
sendo o Inicio de recebimento de propostas no dia 26/03/2024 a partir das 13:00hs; Fim de
recebimento de propostas no dia 12/04/2024 até As 08:00 e Inicio do Pregão no dia 12/04/2024
as 08:01hs (horário de Brasília). 0 referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico
www.licitamaisbrasil.com.bt  no portal de licitações do ICE: www.tce.ce.gov.brilicitacoes e no
site  da Prefeitura Municipal de Quixere-Ce: https://www.quixere.ce.gov.br  a partir da data desta
publicação. QuIxere - Ce, 26 de março de 2024. Jose Eucimar de Lima - Agente de
Contrataçáo/Pregoelro.

Estado do Ceará-- Município de Pedra Branca -Aviso do Resultado de Propostas. Processo:
Concorrência N° 007/2022-CP. Objeto: contratação de empresa especializada para ampliação do
sistema de abastecimento de agua da localidade de Santa Cruz do Banabuiu. junto C Secretariado
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Município de Pedra Branca/CE Classificada(S); 01)
Lido( Construoães e Serviços EIREU-ME, inscrita no CNPJ n.° 10.192.897/0001-56; 02)
Construtora Beija-Flor LTDA, inscrita no CNPJ n.° 09.586.891/0001-84; 03) CONJASF -
Construtora de Açudagem LTDA, inscrita no CNPJ n.° 01.795.971/0001-38; 04) JMR Construções
EIRELL inscrita no CNPJ n°..08.686.94510001-10; 05) AGF Projetos e Construções LTDA-EFP,
inscrita no CNPJ n°. 11.022.344/0001-18; 06) VAP Construções LIDA, inscrita no CNPJ n'.
00.565.011/0001-19', 07) Construtora JLV LIDA, inscrita no CNPJ n". 23.572.480/0001-60.
Vencedora: Construtora Beija-Flor LTDA, inscrita no CNPJ n.° 09.586.891/0001-84, pelo valor
global de R$ 2.418.670,65 (Dois mih5es, quatrocentos e dezoito mil seiscentos e setenta reais e
sessenta e cinco reais). O interior teor da decisão poderá ser adquirido no setor de licitações no
horário de atendimento ao público, e ainda nos seguintes sítios eletrônicos:
<http://licitacoesice.ce.gov.tr> e <www.pedrabranca.ce.gov.brnicitacao.php>. Fica aberto o prazo
recursal previsto no  Art.  109, inc. I, "b" da Lei n.° 8.666/93. Pedra Branca, 22 de março de 2024.
Joao Vie  ira de Souza Nato - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cluixelõ - Aviso do Resultado de Julgamento
Recurso Administrativo da Habilitação da Tomada de Preços N°2023.12.11.1. 0 Secretario
Municipal de Infraestrutura, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações do
Município de Ouixeld/CE toma público para conhecimento dos interessados o Resultado do
Julgamento do Recurso Administrativo, contra a decisão prolatada por esta Comissão, que
Inabilitou a participação da empresa ARN Construções LTDA no referido certame cujo objeto ie a
Contratação de serviços a serem prestados na execução das obras de pavimentação em
paralelepípedo com rejuntarnento no Sitio Mulungu Zona Rural do Município de Quixelõ/CE, nos
moldes do Plano de Trabalho n° 1837 - Convênio n° 393/2022, celebrado com o Governo do
Estado do Ceará, através da Superintendência de Obras Públicas  (SOP).  Da anátiee'20--

vista das normas estabelecidas no ato convocatório, como também, cia" Fe
8.666/93, Decide pela Procedência do alegado nas razões recursais,  Habit
recorrente para participar das demais fases do referido certame. Inforrrairrt¡s, ai
autos do processo licitatório se encontram com vista franqueada aos int'éedos
Licitações. Maiores inforrriaçóes na sede da Comissão de Licitação. sito ¡-is
de Araújo, s/n, Centro ou pelo telefone (88) 3579-1210. Quixelõ/CE, 22
Guilherme de Lima - Secretário Munisipal de Infraestrutssra.

www.oPovo.commi
TERÇA-FEIRA

FORTALEZA CEARÁ.• 26  OE  MARCO BE 2074

NORMAL

O histórico
das Ultimas
décadas
mostra
que março
costuma ser
o mês mais
chuvoso do
ano no Ceara

telho, 28, decidiu ir ã praia
para tentar descansar com
expectativa de um banho de

- mar e sol. "A chuva estragou
os planos. Queria pegar um
bronze e a chuva deu uma bai-
xada na  vibe:',  destaca.
• Além do público que pro-
curou a orla para lazer, os

Dos 184 municípios do Cea-
rá, 60% (111) ainda não atin-
giram a média de chuvas es-
perada para março. Faltando
seis dias para o fim do mês, 73
cidades tiveram precipitações
acima ou dentro do normal
geralmente observado no pe-
ríodo. Os dados preliminares
são da Fundação Cearense de
Meteorologia e Recursos Hi-
dricos (Funceme).

O município que teve a
maior quantidade de chuvas
alem do esperado foi Barro-
quinha. Na cidade do Litoral
Norte, choveu 583,1 milíme-
tros (mm), mais que o dobro
do normal para o mês de mar-
go,  285,5 min.

dos  Crush  registrou novamen-
te a invasão do esgoto no mar
ao lado do espigão da rua João
Cordeiro. Na manhã desta se-
gunda-feira, 25,0 POVO cons-
tatou o escoamento da água de
esgoto em direção à orla.

Em nota, a Prefeitura de
Fortaleza informou que a água

JA  o local com maior desvio
negativo — porcentagem abai-
xo da media — foi Varjota, lo-
calizada na região de Ibiapaba.
Com  normal de 207,4 mm em
mat-go,  o município só registra
20 mm de chuva, ficando 90,4%
abaixo da media.

Fortaleza apresenta chuvas
24,6% acima da normalidade.
Conforme a Funceme, é espe-
rado 319,1 mm em março e a
Capital acumulou 398,3 mm ate
o dia 25 deste mês. Em 2023, o
resultado total do mês foi pa-
recido: 22,4% acima da media.

Dentre as oito macrorregiões
em que são divididos os dados
da Funceme, apenas três che-
• garam ã media ,de milímetros

2024, conduziu 344 fiscalizações
relacionadas ao lançamento in-
devido de efluentes nas galerias
pluviais da Cidade, resultando
na emissão de 175 documentos
fiscais, incluindo notificações e
autos de infração, dos quais 94
foram direcionados ã Cagece.

Nobre)

observados em março: Litoral
de Fortaleza, Litoral do Pecém
e Litoral Norte.

Em Ibiapaba, no entanto,
choveu 38,5% a menos do que
era esperado para o mês. No
Sertão Central e Inhamuns, o
desvio negativo está em 31,3%.
Ern  2023, todas as macrorre-
giões tiveram chuvas acima ou
dentro da média.

Seguindo um fim de semana
e um feriado chuvosos, a terça-
feira, 26, continua tendo previ-
são de nebulosidade e precipita-
ções em todo o Estado, variando
de fracas a moderadas. A chuva
deve ter caráter passageiro tam-
bém, de acordo com a Funceme.
(Alexia  Vieira)

14
• I.. Y. 6...4 • • ae.

Média histórica de março

6o% dos municípios ainda não
atingiram as chuvas esperadas

I

	Page 1
	Page 2